

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	29.114.800,00		9.229.726,42
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.535.025,00		903.996,66
IPTU	750.750,00		291.516,84
ISS	719.250,00		199.705,35
ITBI	507.675,00		89.418,16
IRRF	546.000,00		7.154,05
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.011.350,00		316.202,26
Contribuições	420.000,00		162.604,16
Receita Patrimonial	239.459,00		6.414,15
Aplicações Financeiras (II)	239.459,00		2.096,86
Outras Receitas Patrimoniais	-		4.317,29
Transferências Correntes	24.576.890,00		8.136.314,57
Cota-Parte do FPM	6.814.500,00		2.123.325,53
Cota-Parte do ICMS	6.720.000,00		2.560.924,11
Cota-Parte do IPVA	823.200,00		314.014,48
Cota-Parte do ITR	151.200,00		18.024,17
Transferências da LC 87/1996	30.240,00		-
Transferências da LC 61/1989	92.400,00		31.853,34
Transferências do FUNDEB	5.040.000,00		1.794.029,18
Outras Transferências Correntes	4.905.350,00		1.294.143,76
Demais Receitas Correntes	343.426,00		20.396,88
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	343.426,00		20.396,88
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III - III)	28.875.341,00		9.227.629,56
RECEITAS DE CAPITAL (V)	34.200,00		-
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	34.200,00		-
Convênios	34.200,00		-
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	34.200,00		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.909.541,00		9.227.629,56

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	27.596.034,72	13.163.495,69	9.179.640,69	8.424.397,42	109.720,96	359.196,95	359.196,95
Pessoal e Encargos Sociais	16.529.957,28	6.619.191,89	6.602.293,49	6.387.108,49	7.936,40	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	500,00	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	11.065.577,44	6.544.303,80	2.577.347,20	2.037.288,93	101.784,56	359.196,95	359.196,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	27.595.534,72	13.163.495,69	9.179.640,69	8.424.397,42	109.720,96	359.196,95	359.196,95
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.596.317,28	851.722,16	289.572,08	47.385,98	30.369,92	463.350,54	401.272,74
Investimentos	1.436.767,28	552.105,75	97.156,57	47.385,98	30.369,92	463.350,54	401.272,74
Inversões Financeiras	1.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.158.550,00	299.616,41	192.415,51	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	1.437.767,28	552.105,75	97.156,57	47.385,98	30.369,92	463.350,54	401.272,74
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	21.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	29.054.302,00	13.715.601,44	9.276.797,26	8.471.783,40	140.090,88	822.547,49	760.469,69

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			-144.714,41
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			1.166.000,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019		
	VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)			2.096,86
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)			-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			-142.617,55
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 2º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	190.202,51	190.202,51	
DEDUÇÕES (XXIX)	5.262.887,92	5.264.155,16	
Disponibilidade de Caixa	5.237.137,14	5.238.404,38	
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.081.772,27	6.005.026,43	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	844.635,13	766.622,05	
Demais Haveres Financeiros	25.750,78	25.750,78	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.072.685,41	(5.073.952,65)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			1.267,24
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			78.013,08
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)			-76.745,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)			-78.842,70
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			718.122,82
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			718.122,82
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Mai/2019, 08h e 37m.

Odilson Vicente de Lima
 Prefeito Municipal

Ivo Antonio Giacometti
 Contador CRC\SC 010058\0-1